
 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 9 

 

РЕШЕНИЕ 

 
17 марта 2024 года                                 № 44-1 

Санкт-Петербург 

 

О жалобе Важненко Екатерины Дмитриевны 

 

17 марта 2024 года в Территориальную избирательную комиссию № 9 

поступила жалоба Важненко Екатерины Дмитриевны (далее – заявитель),  

в которой заявитель просит признать незаконными действия председателя 

участковой избирательной комиссии № 1808 (далее – УИК № 1808)  

Сарбатову Е.А. по недопуску на избирательный участок № 1808 17 марта 2024 

года до начала голосования, а также привлечь председателя УИК № 1808 

Сарбатову Е.А. к административной ответственности по статье 5.6  

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  

(далее – КоАП РФ).   

Территориальной избирательной комиссией № 9 получены объяснения 

председателя УИК № 1808 Сарбатовой Е.А., согласно которым в соответствии  

с пунктом 4 статьи 69 Федерального закона «О выборах Президента Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 19-ФЗ) в день голосования 

непосредственно перед наступлением времени голосования председатель 

участковой избирательной комиссии объявляет помещение для голосования 

открытым и предъявляет к осмотру членам участковой избирательной комиссии, 

присутствующим избирателям, лицам, указанным в пункте 5 статьи 23 

Федерального закона № 19-ФЗ, пустые переносные и стационарные ящики  

для голосования, которые затем опечатываются печатью участковой 

избирательной комиссии (пломбируются). Председатель участковой 

избирательной комиссии предъявляет указанным лицам также опечатанные 

переносные ящики для голосования с избирательными бюллетенями, 

заполненными в соответствии с пунктами 2 - 9 статьи 70 Федерального закона  

№ 19-ФЗ досрочно проголосовавшими избирателями, если таковые имеются. 

Председатель участковой избирательной комиссии также информирует о числе 

избирателей, включенных в список избирателей на данном избирательном 

участке, о числе избирателей, исключенных из списка избирателей в связи  

с подачей заявления о включении в список избирателей  

по месту нахождения на ином избирательном участке, а также о числе 

избирателей, подавших заявления о включении в список избирателей по месту 

нахождения на данном избирательном участке. 

Все вышеуказанные действия 17 марта 2024 года были выполнены 

председателем УИК № 1808 Сарбатовой Е.А. в соответствии с требованиями 

Федерального закона № 19-ФЗ в присутствии лиц, указанных в пункте 5 статьи 

23 Федерального закона № 19-ФЗ, явившихся до начала времени голосования  



2 

 

и подтвердивших свой статус. В 08 час. 00 мин. Вы были зарегистрированы  

как представитель средств массовой информации.  

Таким образом, факт недопуска на избирательный участок № 1808  

17 марта 2024 года до начала голосования лиц, указанных в пункте 5 статьи 23 

Федерального закона № 19-ФЗ, не нашел своего подтверждения. 

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным 

правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) 

физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами 

субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях 

установлена административная ответственность. При этом согласно  

части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном 

правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит 

прекращению при отсутствии события или состава административного 

правонарушения. 

С учетом фактических обстоятельств дела основания для привлечения 

председателя УИК № 1808 Сарбатовой Е.А. к административной 

ответственности по статье 5.6 КоАП РФ отсутствуют.  

Учитывая изложенное и руководствуясь подпунктом «а» пункта 9 статьи 

26 и подпунктом «а» пункта 6 статьи 75 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 9   

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Оставить жалобу Важненко Екатерины Дмитриевны  

без удовлетворения. 

2. Копию настоящего решения направить заявителю. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 9 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 9           

Назарова Д.Л. 
 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 9 

 

 

        

В.М.Субботин 

 

   

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 9 

  

Д.С.Ковалёва 
 


